
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Consiglio Comunale 

numero 75 del 9.11.2015 
 

Oggetto:   
  

Variazione del bilancio di previsione 2015 e pluriennale. 
 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno nove del mese di novembre 2015, alle ore 
19, nella Sala Consiliare della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 
 

 Presenti Assenti        Presenti Assenti 

Virginio Brivio – Sindaco X  Gianluca Corti X  

Stefano Citterio X  Giorgio Gualzetti X  

Monica Coti Zelati X  Ivano Donato X  

Anna Niccolai X  Dario Spreafico X  

Luigi Comi X  Massimo Riva X  

Alberto Colombo X  Alberto Anghileri X  

Bruno Biagi X  Alberto Negrini X  

Clara Fusi X  Cinzia Bettega X  

Stefano Angelibusi X  Stefano Parolari X  

Vittorio Gattari X  Andrea Corti X  

Elisa Corti X  Giovanni Colombo X  

Roberto Nigriello X  Lorenzo Bodega X  

Andrea Frigerio X  Filippo Boscagli X  

Anna Sanseverino X  Paola Perossi X  

Agnese Massaro X  Enrico A. Tallarita X  

Elena Villa X  Pierluigi Lococciolo  X 

Antonio Pattarini X  T O T A L E 32 1 

 
Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Giorgio Gualzetti, assistito dal 

Segretario Generale, dott. Michele Luccisano. 
 

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri 
Comunali: 

 

Villa – Spreafico – Andrea Corti 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 31 del 13.04.2015, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2015-2016-2017; 

 con deliberazione n. 32 del 13.04.2015, il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione 2015-2016-2017; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 23.4.2015 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2015; 

 con deliberazione n. 52 del 27.07.2015, il Consiglio Comunale ha approvato la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio nonché l’assestamento generale; 

Atteso che nel corso della gestione sono emerse necessità di apportare variazioni di 
bilancio, sia nella parte entrata che nella parte spesa; 

Visto l’allegato 1) che riporta nel dettaglio le variazioni apportate sia al bilancio di 
previsione 2015 sia al bilancio pluriennale 2015-2016-2017, come riepilogato nel 

prospetto sottostante: 

correnti capitale totale correnti capitale totale correnti capitale totale
fondo 

pluriennale 

vincolato -                   -                   -                    

avanzo di 

amministrazione -                    1.521.670,64    1.521.670,64    -                    -                

maggiori entrate 831.334,38       -                    831.334,38       -                   -                    -                -                

minori spese 922.887,32       345.196,77       1.268.084,09    177.400,65      345.196,77      522.597,42       -                -                -                

1.754.221,70    1.866.867,41    3.621.089,11    177.400,65      345.196,77      522.597,42       -                -                -                

fondo 

pluriennale 

vincolato 22.700,65        345.196,77      367.897,42       -                -                

maggiori spese 651.040,60       2.100.867,41    2.751.908,01    154.700,00      -                   154.700,00       -                -                

minori entrate 569.181,10       300.000,00       869.181,10       -                    -                

1.220.221,70    2.400.867,41    3.621.089,11    177.400,65      345.196,77      522.597,42       -                -                -                

2015 2016 2017

 

Rilevato inoltre che con il presente provvedimento si rende necessario apportare le 

seguenti principali variazioni al bilancio di previsione 2015: 

 maggiori entrate correnti: 

 € 404.000,00 per trasferimenti statali (di cui € 234.000 relativi al 

ristoro del maggior taglio subito in sede di assegnazione del Fondo di 
Solidarietà Comunale ed € 159.000,00 relativi al contributo per la lotta 

all’evasione fiscale); 

 € 50.000,00 relativi alla Tasi; 

 € 75.000 relativi all’introito IVA sui servizi commerciali e correlati alla 

maggiore spesa di € 115.000 di IVA da versare all’erario; 

 € 40.000 relativi a rimborsi nelle spese di ricovero di anziani in istituti; 



 minori entrate correnti: 

 € 250.000 relativi alla TARI; 

 € 100.000 relativi al rimborso dello stato per spese uffici giudiziari; 

 € 100.000 relativi ai proventi da sanzioni per violazioni al Codice della 
Strada; 

 € 44.000 relativi a contributi per minori; 

 maggiori spese correnti: 

 € 86.000,00 per manutenzione strade; 
 

 € 30.000,00 per spese legali; 

 
 € 20.000,00 per rimborsi tributi; 

 
 € 20.000,00 per progetto STAR; 

 
 minori spese correnti: 

 spese per il personale dipendente quali compensi e contributi per 

complessivi € 250.000; 
 

 € 50.000,00 relativi a spese per illuminazione pubblica; 
 

 € 35.800,00 relativi a spese elettorali; 

 
 € 32.000,00 per spese minori sottoposti ad Autorità Giudiziaria; 

 
 € 30.000,00 relativi a noleggi attrezzature informatiche; 

 

 € 25.800,00 relativi a spese per uffici giudiziari; 
 

 minori entrate in conto capitale: 

 proventi da permessi di costruzione per € 300.000,00. 

 

Ritenuto, inoltre, di applicare alla parte in conto capitale quota vincolata dell’avanzo 
di amministrazione per un importo di €  1.264.670,64 da destinarsi a trasferimenti per 

costruzione Ostello della gioventù; 

Ritenuto, infine, di applicare quota dell’avanzo di amministrazione per spese in 
conto capitale per un importo di € 257.000,00 così ripartito: 

 € 160.000,00 per trasferimenti Azienda Ospedaliera di Lecco messa in 
sicurezza immobile di Via dell’Eremo; 

 € 90.000,00 per trasferimento al Comune di Malgrate per ammodernamento 
intersezioni sui ponti Visconti e Kennedy; 



 € 7.000,00 per interventi di illuminazione pubblica in Località Rivabella; 

Visto l’art. 1 del D.L. 78/2015 che attribuisce spazi finanziari per un importo di € 

3.287.000 correlati rideterminando gli obiettivi del patto di stabilità interno;  

Visto gli spazi finanziari concessi dalla Regione Lombardia nell’ambito del cosiddetto 
Patto Territoriale Incentivato per un importo di € 488.000 (Deliberazione regionale n. 

4063 del 25.09.2015); 

Atteso quindi che il prospetto aggiornato del patto di stabilità risulta così come da 

allegato 3); 

Dato altresì atto che, con riferimento al patto di stabilità interno, dovranno essere 
costantemente monitorate le situazioni relative agli accertamenti di parte corrente in 

competenza e degli incassi in conto capitale, in modo da poter prontamente 
intraprendere azioni correttive volte a modulare i programmi di spesa in funzione di tali 

entrate; 

Rilevato che sulla presente deliberazione: 

a. viene espresso il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 
267/2000, del dirigente competente; 

b. viene acquisito il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, ai sensi 

dell’art. 239, co. 1, lett. b) del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 18, co. 1, lett. a) del 
vigente regolamento di contabilità;  

visto il vigente Statuto comunale; 

visto l’art. 42 del decreto legislativo 267/2000 “Attribuzioni dei Consigli”; 

Con n. 21 voti favorevoli, n. 8 voti contrari (Bettega, Bodega, G.Colombo, A.Corti, 

Negrini, Parolari, Riva,Tallarita) e n. 3 astenuti (Anghileri, Boscagli, Perossi) 

         DELIBERA 

1. di approvare la variazione in esame, come da allegato 1), finalizzata ad assicurare 
gli equilibri di bilancio e l’applicazione dell’avanzo di amministrazione come 

dettagliato nell’allegato 2); 

2. di autorizzare il direttore di settore competente ad intraprendere ogni azione 

necessaria al conseguimento dell’obiettivo programmatico del patto di stabilità 
interno 2015 (evidenziato nell’allegato 3) in funzione dell’andamento delle entrate. 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con n. 21 voti favorevoli n. 8 voti contrari 

(Bettega, Bodega, G.Colombo, A.Corti, Negrini, Parolari, Riva e Tallarita) e n. 3 astenuti 
(Anghileri, Boscagli, Perossi) 

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del decreto legislativo n. 267/2000. 



 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE            IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to        Giorgio Gualzetti    F.to Michele Luccisano 
             
                

                     
   

                                                                                                                                                                      
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 12.11.2015 vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi fino al  27.11.2015  ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì,  12.11.2015                                             F.to  Michele Luccisano           
 
 

 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data 23.11.2015 

       
            
   

IL SEGRETARIO GENERALE 
      Lì, 11.01.2016        F.to  Michele Luccisano 

                            
 
                                                    

 


